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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje způsobu postpolymerizační modifikace dvou vzorků

amfifilního blokového kopolymeru poly(ethylen oxid-b-1,2-butadien-b-ethylen oxid)

s vysokým zastoupením jednotek 1,2-izomeru vnitřního bloku polybutadienu metodou

thiol-ene click. Jako modifikační činidlo byla použita 1-Thio-β-D-glukóza tetraacetát.

Práce se dále zaměřuje na metody charakterizace vzorků kopolymeru před i po

provedení modifikační reakce. Struktura a stupeň funkcionalizace vinylických jednotek bloku

polybutadienu po provedení modifikace byly stanoveny metodou spektroskopie nukleární

magnetické rezonance. Rozměry připravených polymerních částic v roztoku byly studovány

metodami statického a dynamického rozptylu světla.

Klíčová slova: ABA blokové kopolymery, samoskladba polymerů, click reakce, NMR

spektroskopie, rozptyl světla
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Abstract

The bachelor thesis is focused on method of postpolymerisation modification of two

poly(ethylene oxid-b-1,2-butadiene-b-ethylene oxide) amphiphilic block copolymer samples

with high content of 1,2-isomer units in inner polybutadiene block by thiolene click. The

implemented modification agent was 1-thio-β-D-glucose tetraacetate.

The thesis is further focused on methods of copolymer sample characterization before

and after modification reaction. Structure and degree of functionalization of vinylic units in

polybutadiene block after modification was determined by nuclear magnetic resonance

spectroscopy. The dimensions of prepared polymeric particles were studied by static and

dynamic light scattering methods.

Keywords: ABA triblock copolymers, self-assembly, click reaction, NMR spectroscopy, light

scattering

6

Seznam použitých zkratek

ATRP – atom transfer radical polymerization (polymerizace přenosem atomu)

AIBN – azobisisobutyronitril

DLS – dynamic light scattering (dynamický rozptyl světla)

DMF – dimethylformamid

DNA – deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

FID – free induction decay (volně doznívající indukce)

GPC – gel permeation chromatography (gelová permeační chromatografie)

NMR – nuclear magnetic resonance (nukleární magnetická rezonance)

PB – poly(butadien)

PE – poly(ethylen)

PEO – poly(ethylenoxid)

PET- poly(ethylentereftalát)

PVC – poly(vinylchlorid)

SEC – Size-exclusion chromatography (rozměrově vylučovací chromatografie)

S-GLUAC - 1-Thio-β-D-glukóza tetraacetát

SLS – static light scattering (statický rozptyl světla)

THF – tetrahydrofuran

UV – ultraviolet (ultrafialový)

VIS – visible (viditelné spektrum)
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1. Úvod

1.1. Molekulová hmotnost polymerů, dispersita

Cílem této kapitoly je uvedení do problematiky polymerů, zejména představení jejich

základních vlastností a charakteristika klíčové komponenty experimentální části této

práce - trojblokového kopolymeru poly(ethylen oxid-b-1,2-butadien-b-ethylen oxid)

použitého ve dvou variantách o různých molekulových hmotnostech a dispersitách.

Budeme-li se zabývat definicí polymerů, jedná se o makromolekulární látky vzniklé z

jednoduchých molekul, monomerů, a tvořené množstvím opakujících se konstitučních

jednotek, merů [1]. Počet těchto jednotek v polymerním řetězci nazýváme polymerizačním

stupněm n. Obecně platí, že n musí být dostatečně vysoké, aby se fyzikálně-chemické

vlastnosti výsledné molekuly již významně neměnily přidáním další opakující se jednotky [2].

Pro stupeň polymerizace platí vztah:

𝑛 =

𝑀

𝑀0

(1)

kde 𝑀 je molekulová hmotnost polymeru a 𝑀0 molekulová hmotnost konstituční jednotky.

Zaměřme se nyní na molekulové hmotnosti polymerních řetězců podrobněji. Různé,

nejčastěji průmyslově syntetické polymery, obsahují řetězce zcela různých délek. U těchto

polymerních vzorků pak hovoříme o distribuci molekulových hmotností. Následkem

existence této distribuce se obvykle při experimentálním stanovení molekulové hmotnosti

stanoví její střední hodnoty [2, 3]. Ačkoliv je známo několik způsobů statistického vyjádření

těchto středních hodnot, budeme se soustředit na dvě konkrétní, a to v makromolekulární

chemii nejvýznamnější: číselně (početně) střední molekulovou hmotnost a hmotnostně střední

molekulovou hmotnost. Tyto průměrné hodnoty lze matematicky popsat a experimentálně

stanovit [4].

Číselně střední molekulovou hmotnost 𝑀𝑛 lze získat experimentálními metodami,

jejichž měřené veličiny souvisejí s počtem makromolekul v polymerním vzorku a jsou tak

založeny na takzvaných koligativních vlastnostech roztoků [5]. Koligativní jevy roztoků

netěkavých látek v rozpouštědle závisejí pouze na počtu rozpuštěných částic, nikoliv na jejich

dalších vlastnostech, například hmotnosti. Příčinou vzniku těchto jevů je snížení hodnoty

chemického potenciálu rozpouštědla v roztoku 𝜇𝐴 oproti hodnotě chemického potenciálu

čistého rozpouštědla 𝜇𝐴
∗ [6]. Pro 𝜇𝐴 platí:

𝜇𝐴 = 𝜇𝐴
0 + 𝑅𝑇 𝑙𝑛 𝑥𝐴 (2)
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kde 𝜇𝐴
0 je standardní chemický potenciál rozpouštědla a 𝑥𝐴 jeho molární zlomek. Mezi

metody zkoumající tyto vlastnosti roztoků řadíme ebulioskopii (zvýšení bodu varu roztoku

oproti čistému rozpouštědlu), kryoskopii (snížení teploty tání roztoku oproti čistému

rozpouštědlu), parní osmometrii, tj. měření teplotního rozdílu mezi kapkami čistého

rozpouštědla a zředěného roztoku polymeru v parách rozpouštědla, a membránovou

osmometrii zahrnující měření osmotického tlaku [4, 5]. Podstatou osmózy je pasivní transport

rozpouštědla přes polopropustnou membránu z prostředí o menší koncentraci rozpuštěné látky

do prostředí o vyšší koncentraci. Matematicky popíšeme číselně střední molekulovou

hmotnost 𝑀𝑛 následovně:

𝑀𝑛 =

𝛴(𝑛𝑖 · 𝑀𝑖)

𝛴𝑛𝑖

(3)

kde 𝑛𝑖 představuje počet částic a 𝑀𝑖 molární hmotnost jednotlivých frakcí makromolekul.

Alternativně lze 𝑀𝑛 vyjádřit ve tvaru:

𝑀𝑛 = 𝛴(𝑥𝑖 · 𝑀𝑖) (4)

kde 𝑥𝑖(𝑥𝑖 =
𝑛𝑖

𝛴𝑛𝑖
) je molární zlomek i-té frakce.

Druhou ze zmíněných běžně užívaných středních hodnot je hmotnostně střední

molekulová hmotnost 𝑀𝑤. Experimentálně lze tuto hodnotu stanovit například měřením

rozptylu světla polymerních roztoků. Rozptyl světla je jednou ze zásadních metod použitých

v experimentální části této práce a bude podrobně diskutován v kapitole 3.1. Pro výpočet 𝑀𝑤

platí vztah:

𝑀𝑤 =

𝛴(𝑚𝑖 · 𝑀𝑖)

𝛴𝑚𝑖
=

𝛴[(𝑛𝑖 · 𝑀𝑖) · 𝑀𝑖]

𝛴(𝑛𝑖 · 𝑀𝑖)

(5)

Ze vztahu výše plyne, že hmotnost frakcí molekul 𝑚𝑖 s molární hmotností 𝑀𝑖 je dána

součinem počtu částic 𝑛𝑖 ve vzorku a jejich jednotlivých molárních hmotností 𝑀𝑖. Výše

uvedený vztah lze zapsat i následovně:

𝑀𝑤 = 𝛴(𝑤𝑖 · 𝑀𝑖) (6)

kde 𝑤𝑖(𝑤𝑖 =
𝑚𝑖

𝛴𝑚𝑖
) je hmotností zlomek molekul s molární hmotností 𝑀𝑖.
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Mezi uvedenými středními hodnotami, 𝑀𝑛 a 𝑀𝑤, platí vztah:

𝑀𝑛 ≤ 𝑀𝑤 (7)

Definujme si nyní dispersitu Ð. Jedná se o důležitou veličinu, která je typická a

specifická pro všechny polymerní systémy. Jak bylo zmíněno v úvodu, polymerní řetězce na

rozdíl od malých molekul nemají jedinečnou molekulovou hmotnost, ale vykazují distribuci


[…]


vlastnosti. V závislosti na tom se bloky segregují do domén a vytvářejí se micely různých

tvarů. Námi stanovené hodnoty (𝑅𝑔/𝑅𝐻) 0,84 pro vzorek modifikovaného kopolymeru

P41728-EOBdEO, respektive 0,86 pro P41729-EOBdEO, naznačují, že ve studovaných

roztocích polymerních vzorků částice neodpovídají volným polymerním klubkům a

pravděpodobně se uspořádaly do micel s morfologií elipsoidů.

Pro bližší popis micel provedeme výpočet agregačního čísla vzniklých agregátů. Tato

hodnota charakterizuje, jaký počet polymerních řetězců průměrně vytváří jednu micelu.

Agregační číslo vypočítáme jako podíl hmotnostně středních molekulových hmotností

stanovených metodami SLS a GPC (Tab. 3 a 7) s ohledem na výše stanovenou chemickou

modifikaci PB bloků acetylovanou glukózou (Tab. 4), což vede ke značnému zvýšení molární

hmotnosti modifikovaných kopolymerů. Vypočtené hodnoty agregačních čísel pro oba

polymerní vzorky jsou uvedeny v Tab. 8:

Kopolymer* 𝑀𝑤 (SLS) 𝑀𝑤 (GPC) * 𝑁agg

P41728-EOBdEO 230 000 140 000 1,6

P41729-EOBdEO 400 000 134 000 3,0

Tab. 8: Hodnoty 𝑀𝑤 stanovené metodami SLS, respektive GPC, a z nich vypočítaná hodnota

agregačního čísla 𝑁𝑎𝑔𝑔 . *Jedná se o chemicky modifikované vzorky a hodnoty určené

metodou GPC byly přepočítány s ohledem na obsah acetylované glukózy.
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Nízké hodnoty agregačních čísel vypovídají, že vzniklé nanočástice jsou v porovnání

s obvykle publikovanými micelami amfifilních blokových kopolymerů obsahující desítky až

stovky polymerních řetězců poměrně málo kompaktní a pravděpodobně také neuniformní.

Diskutovat musíme i situaci, zdali jsou takto nízké hodnoty 𝑁agg statisticky signifikantní a

zdali k agregaci modifikovaných polymerních částic do micel došlo. Tvrzení, že částice

kopolymeru micely ve vodě vytváří, můžeme podpořit faktem hydrofobní modifikace

vnitřního PB bloku 1-Thio-β-D-glukózou tetraacetátem a rozdílnými hodnotami 𝑁agg pro oba

modifikované kopolymery. Z charakterizace produktů metodou NMR bylo určeno, že

vinylické skupiny PB bloku vzorku P41728-EOBdEO byly funkcionalizovány z 69 % a

vzorku P41729-EOBdEO z 88 %. Stupeň modifikace druhého kopolymeru je tedy vyšší,

zároveň mají řetězce kratší hydrofilní bloky z PEO, kopolymer tedy vykazuje větší

hydrofobicitu, a proto se vytváří částice o vyšším agregačním čísle.
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7. Závěr

Radikálově iniciovanou thiol-enovou click reakcí byla provedena modifikace dvou

vzorků blokového kopolymeru poly(ethylen oxid-b-1,2-butadien-b-ethylen oxid)

1-Thio-β-D-glukózou tetraacetátem. Přes dílčí potíže při izolaci a čištění modifikovaných

kopolymerů se podařilo získat produkty takové čistoty, které mohly být následně zkoumány a

charakterizovány.

Metodou spektroskopie nukleární magnetické rezonance byla pozorována struktura

modifikovaných kopolymerů. Z rozboru získaných spekter se potvrdilo, že modifikační

reakce u obou vzorků proběhly. S úspěchem byl zejména funkcionalizován kopolymer

s označením P41729-EOBdEO, kde proběhla adice thiolu na dvojné vazby jednotek

1,2-izomeru vnitřního bloku polybutadienu z více jak 88 %. I u vzorku P41728-EOBdEO

můžeme hovořit o dobrém výsledku (69 %) v porovnání s podobnými systémy uváděnými

v literatuře. Jelikož byly reakce prováděny s pětinásobným nadbytkem thiolu vůči dvojným

vazbám, otvírá se do budoucna možnost dosažení ještě vyšších stupňů funkcionalizace, a to za

použití většího množství thiolu.

V další části práce bylo prostřednictvím statického a dynamického rozptylu světla

pozorováno chování polymerních nanočástic vzniklých samoskládáním z hydrofobně

modifikovaných kopolymerů ve vodě. Byla stanovena jejich hmotnostně střední molekulová

hmotnost, dále girační poloměr, hydrodynamický poloměr a jejich poměr (𝑅𝑔/𝑅𝐻) mající

hodnotu 0,84 pro vzorek P41728-EOBdEO a 0,86 pro vzorek P41729-EOBdEO. Ačkoliv

polymerní řetězce s velkou pravděpodobností vytvářely ve vodě micelám podobné

nanostruktury, vypočítané hodnoty agregačních čísel 1,6 pro P41728-EOBdEO a 3,0 pro

P41729-EOBdEO zřetelně naznačují, že vzniklé nanočástice zřejmě nemají klasickou

morfologii micel blokových kopolymerů a částice mohou být tvořeny jednou

makromolekulou. Vznik těchto nanočástic a agregátů je však i v rámci možné experimentální

chyby při stanovení jejich agregačního čísla pravděpodobný, protože studované ABA

trojblokové kopolymery obsahují hydrofilní bloky A tvořené PEO a hydrofobní blok B

tvořený 1,2-PB modifikovaný hydrofobizovanou glukózou.

Do budoucna se nabízí možnosti ovlivnění hydrofobního charakteru bloku B jednak

funkcionalizací s vyšší hydrofobicitou (například s obsahem fluorovaných uhlovodíků) a pak

změnou charakteru tohoto bloku na hydrofilní, a to „odchráněním“ glukózových jednotek.
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