Posudek školitele na bakalářskou práci Adama Hašpla

Syntéza a charakterizace glukózou modifikovaných ABA blokových kopolymerů s využitím thiol – enové click reakce

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

Samostatnost ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 2
Při sepisování práce 1
Komunikativnost, schopnost spolupráce 1
Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky 2

Adam Hašpl se zapojil do práce v naší laboratoři na KFMCH už v druhém roce svého studia bakalářského studijního programu Chemie. Jeho úkolem byla postpolymerizační modifikace dvou vzorků amfifilního blokového kopolymeru poly(ethylen oxid-*b*-1,2-butadien-*b*-ethylen oxid) s vysokým zastoupením jednotek 1,2-izomeru vnitřního bloku polybutadienu metodou thiol-ene click. Jako modifikační činidlo byla použita 1-Thio- β -D-glukóza tetraacetát. Student vzorky dále charakterizoval celou řadou fyzikálně-chemických metod. Práce zapadá do celkového konceptu využití blokových kopolymerů jako součástí polymerních nanostruktur pro medicínální účely v naší skupině.

Adam Hašpl během práce na bakalářském projektu prokázal, že zvládá pracovat s literaturou, osvojil si práci v laboratoři a naučil se zpracovávat naměřená data. Vzhledem k omezením způsobených koronavirovou pandemií měl Adam Hašpl na experimentální práci poměrně málo času, dokázal však zvládnout jak metodiku přípravy vodných roztoků polymerů, tak měření rozptylu světla a vyhodnocování dat z těchto měření. Získal nové poznatky, které budou využity k dalšímu studium těchto kopolymerů, což hodnotím velmi pozitivně.

Kladně hodnotím i samotné zpracování bakalářské práce a to jak zpracování výsledků a jejich následnou diskusi, tak zejména úvodní část, v níž Adam Hašpl dokázal přehledně shrnout publikované poznatky o blokových kopolymerech, jejich postpolymerizačních reakcích a použitých spektroskopických metodách

Dle mého názoru splňuje bakalářská práce Adama Hašpla všechny požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou *v ý b o r n ě*.

V Praze 7. 2. 2022

Ing. Mariusz Uchman, Ph.D.